[image: image1.emf]

PARECER Nº 926, DE 2023

DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 373, DE 2019
De autoria do deputado Jorge Wilson Xerife do Consumidor, o projeto de lei em epígrafe objetiva vedar o cadastro ou "lista negra" de consumidores que proponham ação judicial em face de fornecedores de produtos e serviços.
Aprovado o projeto com a emenda apresentada na Reunião Conjunta das Comissões de Defesa dos Direitos do Consumidor e de Finanças, Orçamento e Planejamento, a propositura deve ter a seguinte redação final:
Dispõe sobre a vedação de cadastro de consumidores que proponham ação judicial em face de fornecedores de produtos e serviços.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Esta lei dispõe sobre a vedação de cadastro de consumidores que proponham ação judicial em face dos fornecedores de produtos e serviços.
Artigo 2º - É vedada a criação, a manutenção e a utilização de cadastro de consumidores que proponham ação judicial em face dos fornecedores de produtos e serviços.
Artigo 3º - O descumprimento desta lei sujeitará o infrator ao pagamento de multa, no valor de 1.000 a 10.000 Unidades Fiscais do Estado de São Paulo - UFESPs.
Parágrafo único - O valor da multa reverter-se-á ao Fundo Especial para Programas de Proteção e Defesa do Consumidor.
Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Assim, propomos a redação final supra ao Projeto de Lei nº 373, de 2019.
Marta Costa - Relatora
APROVADO COMO PARECER O VOTO DA DEPUTADA MARTA COSTA, PROPONDO REDAÇÃO FINAL.
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 23/8/2023.

Thiago Auricchio - Presidente

Thiago Auricchio
Favorável ao voto da relatora

Carlos Cezar
Favorável ao voto da relatora

Conte Lopes
Favorável ao voto da relatora

Rômulo Fernandes
Favorável ao voto da relatora

Reis
Favorável ao voto da relatora

Dr. Jorge do Carmo
Favorável ao voto da relatora

Rafael Saraiva
Favorável ao voto da relatora

Dr. Eduardo Nóbrega
Favorável ao voto da relatora

Marta Costa
Favorável ao voto da relatora

Caio França
Favorável ao voto da relatora

[image: image1.emf]